
 

 

 

  
Eiendommen rommer flere av byens mest sentrale fortellinger. Her ble «Gamlaverket», Sandnes’ 
første teglverk og Rogalands første industrielle virksomhet, etablert. Her tok Brødrene Fjogstad opp 
tråden fra en av byens eldste trelastforretninger og utviklet den til en av kjernevirksomhetene i 
Sandnesindustrien. Eiendommen hører også til et større kulturmiljø: Neset, som ble Sandnes kai – 
byens første sentrum og «Porten til Jærens forjettede land». 
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STRANDGATA 15A – 25 

KULTURMINNEFAGLIG KUNNSKAPSGRUNNLAG  

 

Byantikvarens anbefalinger 

Byantikvaren vil anbefale at kulturhistoriske hensyn vektlegges ved 

videreutvikling av eiendommen og at flest mulig av disse historiske sporene 

blir innpasset i framtidige planer: 

➢ Den eldste lagerbygningen som overlevde brannen i 1933.  

➢ Typologien til det karakteristiske taklandskapet knyttet til 

bygningene fra midten av 1900-tallet (1934–1954). Et helhetlig 

bygningskompleks karakterisert av helvalmede takformer i varierte 

utforminger. Et typisk trekk ved Sandnes’1900-tallets klassisisme. Et 

ekko av de karakteristiske takformene til Gamlaverkets ovnshus og 

blokser som tidligere sto lenger nord på eiendommen. 

➢ Tollbygningen fra 1964, en viktig funksjon i fortellingen om 

kulturmiljøet Sandnes kai, tidstypisk etterkrigsmodernisme. 

➢ Det visuelle samspillet i kaimiljøet - mellom bygningsvolumene til 

Øglænd og Block Watnes store pakkhus på Kaien og Fjogstad-

anlegget. 

➢ Nordre Sjøalmenning som bystruktur fra fellesskapets historie. Et 

offentlig åpent byrom med kai og sjøutsikt. En grunnleggende 

forutsetning for stedets historie. 

➢ Tronesveien – Ole Pottemakers vei, en historisk struktur som har 

avgrenset eiendommen (Gamlaverket) i nord.  
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Finner dere feil og 

mangler, vennligst 

registrer disse under 

fanen «Info». 

 

 

Fjogstads nye anlegg mellom gamle sjøhus på Neset og gamle verkshus på Gamla-

verket, sør for der Tronesveien kommer ned fra venstre. Øglænd og Block Watnes store 

pakkhus på Kaien og Tollbygningen fra 1964 er enda ikke bygget, (Widerøe i 1935.    

(ika-w004348) 

Byantikvaren i Sandnes 17.06.2025 

 

 Lagerbygning (1909?)  

Fjogstads nye anlegg 1934 

Gamlaverket 

Gamlaverket- Leirbanen 

 

Nynes - Leirbanen 

http://tiny.cc/75klnz
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Det gjenstående lageret med saltak til høyre 

dannet utgangspunkt for den ene fløyen i 

oppbyggingen av hesteskoen etter brannen i 

1933. Det nye høvleriet befinner seg i motsatt 

fløy mot gaten, med mer lager mot sjøen. 

«Tårnbygningen på gårdsplassen er et 

spønhus –  et lager for trespon, som var fint å 

fyre opp med i tiden da man brukte vedkomfyr. 

Fasaden mot Strandgata med det gamle 

lageret fra før brannen nærmest, inntil 

Tollboden fra 1964.  Bygningen lengst 

inn, Strandgata 21, er satt opp mellom 

1950 og 1954 etter flyfoto å dømme.  

Strandgata 15A –25 og Kaien i 2019. Da hadde Brødrene Fjogstad siden 2015 vært etablert i et nytt miljø på 

Stangeland.  

Bygningskompleks 1933-54 

Tollboden 1964 

Øglænd og Block Watne 

 Lagerbygning (1909?)  
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Trelasthavna på Neset 

At trefattige Høyland fikk et ladested som ble et landskjent senter for trelastnæring, påpekes ofte som et 

paradoks. Men det var nettopp mangelen på, og behovet for trevirke i regionen, som var drivkraften og som 

gjorde «Jærens uthavn» til en betydelig trelasthavn. Denne historien begynte med «fjordabord» – trevarer fra 

Ryfylke og Hardanger – som inngikk i et varebytte med jordbruksvarer fra Jæren og sild, og fra slutten av 

1700-tallet også leirvarer fra Sandnes. Etter hvert som sandnesskutene også brakte sild og leirvarer til 

Østlandet og Østersjøområdet, ble trevarer som returlast herfra stadig viktigere. 

Sandnes utviklet seg til en betydelig trelasthavn, som la grunnlaget for en mangesidig trevarenæring med 

profesjonelle utøvere. Mot slutten av 1800-tallet tok neste generasjon trelastgründere skrittet videre og skapte 

et av landets fremste miljøer innen bygningsindustri. Fra ferdighuset Sandneshus ved forrige århundreskiftet, 

går det en klar linje til våre dagers standardiserte typehus. I denne fortellingen har trevarefirmaet Brødrene 

Fjogstad en sentral rolle. Av alle firmaene med bakgrunn i Sandnes trelasthavn, er disse byggene i dag så 

godt som de eneste som dokumenterer denne historien gjennom et autentisk bygningsmiljø – i nært samspill 

med miljøet på Kaien 

Brødrene Fjogstad 

I 1903 kjøpte brødrene Lars (1868–1938) og Per Fjogstad (1871–1956) et trelastfirma nord i Langgata etter 

nylig avdøde Lars Bernhard Bøe (1866–1903). Per Fjogstad hadde da arbeidet som byggmester i samme 

firma i flere år, sist som leder (PHP 2022, AE1991:161). Bøe hadde i 1888 overtatt forretningen etter Gabriel 

Sandved da han døde (EL 2016:77). Virksomheten holdt først til rett sør for Neset, men var trolig alt i 1895 

også etablert på nordsiden av Neset (AE 1996:161). Sandved skal ha vært blant de første som etablerte 

trelasthandel på Sandnes, muligens så tidlig som rundt 1850 (AE 1996:157). Så selv om oppstartsåret til 

Fjogstad-brødrene tilhører 1900-tallet, kan virksomheten vise til lange tradisjoner innen trevarebransjen. 

Gabriel Sandved (1822–1888) var en av ladestedets store nestorer innen ulike næringer og politikk, og en 

pådriver for å søke om ladestedsrettigheter. Han holdt til i Langgata 100, et herskapelig hus som lå langs 

hovedveien like sør for Neset.  Det var her brødrene startet sin felles virksomhet.    

Driften var til å begynne med beskjeden. De hadde hverken sagbruk eller høvleri, og fikk slikt arbeid gjort hos 

Sandnes Guldlistefabrikk sør i byen. Men Brødrene Fjogstad bygde seg raskt opp.  Da Sandnes by fikk eget 

elverk i 1909, hadde de alt kjøpt inn en 25 hk elektromotor til et nytt høvleri og sagbruk. (EL 2016:78).  Dermed 

var de klare for å ta opp konkurransen med andre svært aktive trelastbedrifter i Sandnes – blant annet for å 

vinne nybyggernes gunst i de nye villakvartalene rundt byen.  De lå i utgangspunktet litt på etterskudd; for 

eksempel hadde Sandnes Høvleri & Trælast fått sin første høvelmaskin for å pløye maskinlaft allerede i 1896. 

Dette gjorde at de lå hakket foran når det gjaldt effektivisering av produksjonen av bolighus – de tilskrives å 

være først ute med «Sandneshuset».  Men de ble snart tatt igjen.  Alt i 1906 annonserer Fjogstad at «Huse 

levers færdige efter Tegning.» 

Den første tida var Fjogstads produksjonsområde ganske lite, men snart disponerte de større eiendommer på 

hver side av de gamle sjøbodene på Neset. Når de fikk Strandgata 17 vet vi ikke, kanskje allerede i 1895 (AE 

1996:161). Nærmeste nabo, Strandgata 15, var bygd ut med byens første offentlige dampskipsbrygge rundt 

1890, så det var en strategisk industritomt. I 1909 meldte de for bygningskommisjonen at de skulle oppføre 

bygninger på firmaets eiendom i Strandgata 17. Rundt 1912 fikk de kjøpt en grunnstrekning mellom Langgata 

100 og fjorden, med «påstående sjøhus», som da ble skilt ut med adresse Langgata 105.  (EBEL 2020:353). 

Her var det også opplagstomter, noe det går fram av eldre bilder.     

Brannen 1918 

I 1918 brøt det ut brann sør for Neset i et av sjøhusene til Schanche Olsen. Det blåste frisk fra øst, og i de 

høye bordstablene til Brødrene Fjogstad tok ilden godt fatt. Brannen spredte seg over gata og tok med seg 

Langgata 100 og flere uthus.  Brødrene, som hadde kontoret i Langgata 100, fikk reddet ut de viktigste 

papirene og pengeskapet, men tapte store verdier når det gjaldt materiallager og uthus, som var dårlig 

forsikret. Gjenoppbygging startet umiddelbart.  Det nye kontoret ble standsmessig, og er siden kjent som 

«Stenhuset» ved jernbaneundergangen – en toetasjes helvalmet bygning i mur.  Huset skal være  
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Plankart fra arbeidet med Jærbanen, datert 9.september 1875.  

Her grunnen foran Keisargadås nordligste fylt ut, mens 

Strandgata fortsatt går i sjøkanten nord for Neset.  (IKA 

Rogaland) 

Et udatert maleri av strandstedet, ifølge Grude fra 50-årene, viser ovnshuset til Gamlaverket, gruppen av gamle sjøhus på 

Neset (dagens Kaien) og rekken med store hus i Kjeisargadå. Gabriel Sandeveds hus ser ut til å ha fått takløftet det fikk i 

1858. Til høyre for Neset sees en rytter som rir på hovedveien langs stranda foran et hvitt felt. Dette må tilsvare Brødrene 

Fjogstads område i Strandgata – kanskje er det en markering av at strekningen er begynt å fylles ut utenfor Strandgata. 

Maleriet tilhører Sandnes kommune. 

Sandnes’ eldste kjente kart ble laget i 1818 av 

kaptein C. H. Worsøe i forbindelse med en 

delingsforretning av noen omstridte sjøgrunner i 

Søndre Sandnes. Kartet strekker seg til grensen 

mellom Søndre og Nordre Sandnes i nord, altså til 

Neset. Det er et detaljrikt kart – foruten hus og 

steingjerder i grensene, er marbakken, pirene og 

sjøhusene ved marbakken kommet med. Huset 

merket som nr. 56 er trolig det som ble Gabriel 

Sandveds sitt. Hovedveien, Strandgata, går i 

strandkanten. (Mitt kart | Kartverket.no, Sandnes 

kommune)  

https://kartverket.no/om-kartverket/historie/historiske-kart/soketreff/mitt-kart?mapId=2546
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Postkort fra 1904 viser Gabriel Sandveds hus i Langgata 100 nord i «Kjeisargadå» – som Langgata nord kaltes fordi her 

bodde de kondisjonerte i standsmessige herskapshus. Brødrene Fjogstad sitt første kontor lå i første etasje i sørenden av 

hus nr. to fra venstre (EBEL 2020:352). Da må kontorinngangen ha vært gjennom den fine, skråstilte døra på hjørnet.  

Gabriel Sandved overtok i sin tid et eldre hus, men det var han som bygde den utkragende arken i 1858. I begge husene 

på bildet var det gjestgiverier og handel. De flotte gamle husene signaliserer fortsatt høy status i 1904, og at dette var 

sentrum i det eldste Sandnes, selv om det nå fantes nye tyngdepunkt i bondehandelsbyen lenger sør i Langgata og særlig i 

Krossen. Langgata 100 brant helt ned i 1918.  Naboen lengst inn, Schanche Olsens hus Langgata 102, ble skadet, men lot 

seg reparere. Da høybanen ble bygd på 1950-tallet, sto det i veien og ble flyttet opp til Roald Amundsens gate, men er nå 

revet.  Det nærmeste huset, Langgata 88 Davehuset eller Gannshuset, ble revet i 1958-59 etter et bystyrevedtak.  

Administrasjonsbygningen som Fjogstad bygde etter brannen i 1918 er en staselig, toetasjes murbygning i en litt streng 

nyklassisistisk mot barokk stil. Det monumentale preget understrekes av høyt valmet skifertekt tak med tannsnittbord i 

gesimsen og hjørner og sokkel markert av kraftige kvaderstein.  Fotografiet illustrerer også hvor nær kaikanten huset lå.  Og 

at området er fylt med trematerialer. Det ser også ut som om det er flere jernbanespor der, og egne jernbanevogner med 

stokker på. (https://www.fjogstad-hus.no/om-oss 

https://www.fjogstad-hus.no/om-oss
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Stavangerarkitekten Gustav Hellands første oppdrag i Sandnes. Tegningene er signert 1920.  På samme tid 

ble det også bygget et nytt høvleri i Strandgata.  

Gamlaverkstomten – avtrykk etter Sandnes første teglverk 

For å ekspandere videre i Strandgata, kjøpte Brødrene Fjogstad i 1932 et større område av naboen i nord, 

O.C Østraadt, eieren av Nynæs teglverk. Det var tomter etter «Gamlaverket», Sandnes’ første teglverk fra 

1782, som hadde vært uten drift siden 1916.  

Historien om leirvareindustrien i Sandnes ble innledet i 1782, da Lauritz Smith Petersen von Fyren (1742–

1802) fikk kongelig privilegium til å opprette en tak- og mursteinsfabrikk i Sandnes.  Teglverket kom i drift i 

1784 og gikk som oftest under navnet Sandnes Teglverk. I dagligtale var navnet Verket. Da konkurrentene 

dukket opp rundt 1850, ble navnet Sandnes Gamle Teglverk eller bare Gamlaverket.  Også historien til 

potteriindustrien i Sandnes begynte på dette stedet. Verket anskaffet en kostbar pottemakerovn i 1794 og 

hentet pottemaker Christoffer Zimmermann (1735–1812) fra Sverige. Etter noen år med dårlig driftsresultater, 

gikk en gruppe haugianere fra distriktet i 1807 sammen om å kjøpe verket – antatt etter råd fra Hans Nielsen 

Hauge.  Med haugianerne ved roret ble Verket igjen livskraftig. Det er enighet blant Sandnes-historikerne at 

haugianernes inntreden i Gamlaverket i 1807 holdt ved like og blåste liv i Sandnes som industristed. 

Naboverkene til Gamlaverket på Norestraen, Altona og Nynæs, ble etablert henholdsvis i 1854 og 1873. Innen 

1903 var Gamlaverket og Altona kjøpt opp av O.C. Østraadt på Nynæs. Driften opphørte trolig for de to i 1916. 

Nynæs ble modernisert og drevet videre under navnet O.C. Østraadt – med produksjon av teglstein til 1959, 

deretter betong – til virksomheten flyttet fra Norestraen til Sviland i 1986. Etter salg av sjøtomten til Brødrene 

Fjogstad ble Gamlaverksbanen (leirtaket) vedtatt utlagt til park og såkalt brannbelte i 1940. 

Sandnes’ (og Rogalands) første moderne industrianlegg hadde en strategisk beliggenhet i forhold til tidens 

ferdselsveier og bosetting – med sjølinje like ved Neset, der sjøen var dypest, der det var ferge over fjorden 

og den første strandstedsbebyggelsen tok form. Ved Neset kom også Tronesveien ned. Den var trolig del av 

en gammel forbindelse mellom omlandet og strandstedet.  Da man rustet opp Tronesveien til åpningen av 

fattiggården Varatun på 1890-tallet, ble den rettet ut i linje mot sjøfronten for å tilpasse seg byens rutenettplan. 

Den nederste gatestumpen fikk navnet Ole Pottemakers gate og avgrenser eiendommen som Brødrene 

Fjogstad kjøpte i 1932 mot nord.   

Brannen 1933 

I 1933 ble firmaet rammet av ny storbrann, nå i Strandgata.  Høvleriet og det meste av lageret og garasjen ble 

rasert.  Bare en liten del av den gamle bygningsmassen kunne brukes.  Men etter ett år var driften tilbake til 

det normale, med et høyst moderne og praktisk anlegg bestående av høvleri- og lagerbygninger i betong. Ved 

byjubileet i 1935 ble anlegget omtalt som et av landets mest tidsmessige. Til dragere i nybygget ble det brukt 

gamle skipsmaster fra et skipsopphuggingsfirma på Jæren – 20 meter lange – som trolig finnes der fortsatt 

(TG2003:35.). Firmaet gikk inn i en god periode. Brødrene Fjogstad hadde en betydelig omsetting av ferdighus 

og trevarer før krigen.     

Krigen – overtramp og trelastmangel med rasjonering 

Krigen satte en stopper for den gode framgangen Fjogstad var i på slutten av 1930-tallet. Tyskerne 

tvangstømte lageret allerede sommeren 1940. Betalingen kom senere, delvis i form av nytrykte en-, to- og 

tikronesedler. Senere ble deler av Gamlaverkstomten okkupert av det tyske kystartilleriet, som tok lagerlokaler 

i bruk som stall 

Under krigen ble det ikke bygd særlig mye. Det var trelastmangel. Firmaet måtte innordne seg rasjoneringen 

og holdt det gående med å levere materialer til møbelfabrikker, jernbanen og andre offentlige instanser. Etter 

krigen var det fortsatt stor trelastmangel og strenge byggerestriksjoner. Fjogstad leverte materialer til NSB, 

Vegvesenet og Lyse Kraft. Etter fem krigsår uten boligbygging og ti år med streng rasjonering av 

byggematerialer, var behovet for nye boliger stort. Det var behov for å tenke nytt og mangelen på trevarer var 

en viktig driver. Det var behov for å tenke nytt, og mangelen på trevarer var en viktig driver. På slutten av 

1950-tallet gikk ferdighusproduksjonen inn i en ny fase. Det kom ny kunnskap, nye isolasjonsmaterialer, 

komponenter ble standardisert, man fikk nye rutiner og ny markedsføring – og staten hjalp til med Husbanken.  

Det gikk fra ferdighus til typehus.   
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Etter brannen fikk brannmannskapet ros for at det ikke gikk verre. Ikke minst sto Sandnes vannverk sin 

ildprøve med glans. «Vandreservoiret i Gisketjern med pumpeverket fra «Skeiea aanaa» gav hele tiden de 

nødvendige vandmender med tilstrækkelig tryk.» (1ste Mai, mandag 13. mai 1918.) 

https://www.nb.no/search?mediatype=aviser&series=%221ste%20Mai%22
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Brødrene Fjogstad bygde nytt høvleri i Strandgata etter brannen i Langgata i 1918.  Det gikk tapt i brannen i 1933. (TG 

2003). Kun lagerbygningen vi ser på fotoet ble reddet. 

  

Ved brannen i 1933 greide brannmannskapene å redde 

den gamle lagerbygningen til Brødrene Fjogstad i 

Strandgata 17.  Den dannet utgangspunkt for 

gjenoppbyggingen og er i dag det eldste huset i 

bygningskomplekset etter Brødrene Fjogstad i Strandgata.  

Kanskje er det et av husene som ble byggemeldt her i 

1909. 

Mot Strandgata 15, det eldste Fjogstad-huset.  Deretter 

tollboden fra 1964 og Øglænd og Block Watnes store 

lagerbygg fra 1937. 
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Gamlaverkets ovnshus, blokser, staller og andre uthus sto lenge etter at Fjogstad overtok eiendommen i 1932. Tomten ble 

brukt som opplagsplass, og bygningene ble benyttet til diverse formål. Under krigen tok tyskerne de gamle bygningene i 

bruk som staller. Området er fotografert av Widerøe i 1957. Men særlig langt inn i 1960-årene kom ikke Gamlaverkets 

bygninger. Trolig lå allerede planene om en ny stor hall og et nytt lagersystem på tegnebordet.   

Den nyeste Fjogstad-bygningen på bildet er Strandgata 21, som kom i 1950–1954 – det hvite huset med det store 

valmtaket omtrent midt i bildet. Helvalmede takformer går igjen på Brødrene Fjogstads bygninger, både her og i Langgata. 

Formen er gjerne forbundet med 1900-tallets nyklassisisme, men kanskje har de gamle verksbygningene også vært til 

inspirasjon. Det er i alle fall karakteristisk..  

I dag er det avtrykket av selve leirtaket og det lille hvite huset (i rød ring) som er de mest konkrete minnene etter 

Gamlaverket. I dag er huset bolighus, men tidligere kjent som Salem, Sandnes første bedehus. En ledende skikkelse i 

haugianertida på Verket var Tjøl Larsen Søiland (1781–1872). «Han Tjøl på Verkje» var teglmester og administrerende 

direktør fra ca. 1810 og var knyttet til Verket livet ut. Tjøl Larsen er kjent for å ha gjort Verket til samlingssted for sine 

venners oppbyggelsesmøter, også før bedehuset Salem ble bygd i Tronesbakken i 1868. (ika-w105971) ) 

Kaiområdet under forvandling, fotografert av Widerøe ca. 1935. Strandgata er lagt utenom og moderne arkitektur 

begynner å erstatte de gamle sjøhusene. J. Schanche Olsens nye ekspedisjonsbygg og lager i tre etasjer og mur 

skiller seg ut. Brødrene Fjogstads gjenoppbygde anlegg etter brannen i 1933 er på plass.  (ika-w004298) 
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Stavanger Aftenblad, fredag 31. mars 1916  

 

Norsk Kunngjørelsestidende, onsdag 28. oktober 1903.  

Stavangeren, lørdag 15. juni 1929   

Trelastboken: håndbok for Norges trelasthandel og treindustri Horne, Olaf 1937   

https://www.nb.no/search?mediatype=aviser&series=%22Norsk%20Kunngj%C3%B8relsestidende%22
https://www.nb.no/search?mediatype=b%C3%B8ker&name=%22Horne,%20Olaf%22
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Utbyggingen av Kaien 

I samme periode som Brødrene Fjogstad ble tvunget til å fornye seg etter brannen i 1933, gjennomgikk det 

gamle sjøhusmiljøet på Neset og byens dampskipsbrygge fra 1890 et betydelig hamskifte. I 1885 hadde byen 

kjøpt et lite strandstykke nord på Neset som ble kalt Nordre Sjøallmenning. Her ble den første offentlige 

steinkaien – Dampskipskaien – bygd rundt 1890. Noe senere ble et stykke øst for jernbanen i Vågen ervervet, 

kalt Søndre Sjøallmenning. Her ble det bygd steinkai i 1896, men denne var kun egnet for mindre båter. I 1910 

startet et langt arbeid med å binde de kommunale kaiområdene og jernbanen sammen. I 1933 tok kaiarbeidet 

en ny retning. En større eiendom ble innløst og det ble det gjennomslag for ny kaiplan for Neset. Strandgata, 

som til da hadde gjort en stor sving ut mot Neset, ble rettet ut og lagt langs jernbanen. Dette frigjorde et stort 

kaiområde som ble utbedret. Her kom store moderne ekspedisjonsbygg og lagre. Utenfor de nye husene ble 

det bygd ny god kai. Til å begynne med var deler av denne i treverk. Piren, en utstikkerkai i jernbetong, var på 

plass før krigen. Den siste trekaien sør for piren ble erstattet av jernspuntveggkai i 1954. 

Kaiområdet har vært et viktig sted og møteplass gjennom byens historie. Her fra gikk all rutetrafikk til inn og 

utland. Kvartalet med ekspedisjonsbygget til J. Schanche Olsen og Jonas Øglænds og Block Watnes store 

lagerbygg representerer et viktig stadium i utbyggingen av Sandnes til en moderne industri- og havneby. 

Miljøet med jernbanespor og den store kranen representerer det siste autentiske havnemiljøet fra perioden. 

Brødrene Fjogstads bygninger på hver side av Neset/Kaien, Steinhuset i Langgata 105 og 

bygningskomplekset Strandgata 15–25, er en naturlig del av dette historiske næringsmiljøet.  

Den store hallen 

Tidlig på 1960-tallet forsvant gamlaverksbygningene. Og det kom et klart brudd med strukturen i den gamle 

sjøvendte bebyggelsen på Gamlaverkstomten. Etter en etappevis plan reiste det seg en stor lagerhall med 

langsida mot sjøen og kjørporter mot Strandgata. Nå var det definitivt slutt på at sjøen var den viktigste 

transportåren for trelasten – lastebiler og tog hadde overtatt. Inne i bygningen ble det etablert et helt fornyet og 

modernisert driftsanlegg. Hele hallen var på 3,5 mål – 22 m bred og 146 m lang. Og hallen ble koblet til 

jernbanen med et industrispor som muliggjorde effektiv og rasjonell frakt av materialer. Det ble montert 

moderne heisekraner. Industrisporet gikk fra Skeiane. 

I 1975 kom en tilskjærerhall på 1000 kvm i nord. På en skisse fra 1960-tallet er den kalt eksportlager. 

Hva lagde de? 

Ifølge annonsene kunne Fjogstad tilby et bredt spekter av mer eller mindre bearbeidede trelastprodukter fra 

sine rikholdige lagre. De var også tidlig ute med å tilby hus: «Huse leveres færdige efter tegning» står i 

annonsen i Norges Handelskalender for 1906–1908. Det ser ut til at Fjogstad har brukt annonsemarkedet i 

avisene flittig. Ganske tidlig må Brødrene Fjogstad ha vært fullt på høyde med sine konkurrenter. 

Sandneshuset 

Tidlig på 1900-tallet ble Sandnes-huset, eller Sandnes-kassa, et begrep på Vestlandet. Sandneshuset sprang 

ut av det lokale trevareindustrimiljøet i Sandnes. Det er et enkelt, halvannenetasjes bolighus, nærmest 

kvadratisk i form, med en grunnflate med standardmål fra ca. 48 til 62 kvadratmeter. Romplanen er fire- eller 

femdelt rundt en sentral pipe og med en takbærende midtre skillevegg. Halve grunnplanen opptas av to 

jamstore stuer, som kjennetegnes i fasaden med parstilte, symmetrisk plasserte vinduer – senere også 

parstilte trefagsvinduer. Kjøkken, gang og kammer ligger bak. I andre etasje er det en eller to saler (soverom), 

skråkammer, eller – i den første tiden – ofte en liten utleie- eller kårleilighet med eget kjøkken. Sandneshuset 

er kjent i to varianter: med eller uten kvist. Kvisten er ofte plassert asymmetrisk på den ene siden på grunn av 

den bærende skilleveggen. 

Hustypen er et svar på endringen i byggeskikken i andre halvdel av 1800-tallet, og hovedtrekkene kan spores 

over store deler av landet. Det er et komprimert, moderne bolighus der sekundærfunksjoner – som tidligere 

ofte hadde egne uthus – samles i bolighuset. Rommene konsentreres om skorsteinen sentralt, og huset 

plasseres på en høyere kjeller hvor det blir plass til vaskerom, boder for ulike formål, eller et verksted – og i 

byene kanskje en do. Korsplanhus, fireromsplan eller midtpipehus er betegnelser som ofte brukes. Joakim 

Grude bruker betegnelsen «Tostuers-Huse» i boken «Jæderen» fra 1908, og det passer for Sandnes. Det er 

en byggeskikkendring som har vært påskyndet av utskiftingene i jordbruket i siste halvdel av 1800-tallet.     
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Hus ble delt og hus ble flyttet, det var påtrengende med forandring. I Sandnes vet vi at folk satt opp «Tostuers 

Huse» i nye tun etter skiftet, gjerne med materialer fra et gammelt hus som ble delt.  

Da folk begynte å flytte inn i villakvartalene rundt byen, var planformen til Sandneshuset godt kjent og topp 

moderne. Rundt 1900 overtok trelastfirmaene den videre forvaltningen av plantypen, og vi fikk begrepene 

«Sandneshuset» eller «Sandneskassa» – etter hvert som de konkurrerte ut lokale byggmestre over et stort 

område. Dette var huset for folk flest. Sandneshuset var en mulighet som trelastnæringen i Sandnes tok vare 

på og utviklet til en betydelig industri innen boligproduksjon på landsbasis. 

I Sandnes har firmaet Sandnes Trelast & Høvleri fått æren for å være først ute med Sandneshuset, visstnok 

etter idé fra Thorvald S. Øglænd som hadde overtatt farens firma i 1897 (AE1996). Sandnes Trelast hadde 

kjøpt sin første maskinhøvel for å produsere pløyd plank i 1896, så forholdene lå til rette.   

Selve ideen om «ferdighus» var ikke ny. Tradisjonelle laftehus kan i utgangspunktet sees på som byggesett 

egnet for montering, demontering og flytting. Helt siden middelalderen har det vært en etablert tradisjon at 

bønder i trerike områder på Vestlandet laftet opp hus, merket dem, tok dem ned og fraktet dem til Bergen for 

gjenreising på bestilling og salg. Det trelastgründerne i Sandnes gjorde, var å ta prosessen inn i 

maskinalderen. Det var mye å spare på å føye sammen laftestokkene med maskinskåret not og fjær istedenfor 

det handverksbaserte, tradisjonelle meddraget. Maskinbearbeiding gjaldt også annet treverk som trengtes, og 

det ble mer nøyaktig og derfor raskere. Sandnesfirmaene var ikke alene, Strømmen Trevare i Akershus leverte 

sine første ferdighus på 1880-tallet (KA2002). 

Ganske snart ble det flere trelasthandlere i Sandnes som hadde ferdig oppkappede materialer liggende på 

lager. Særlig tre firmaer er kjent for å ha satset på tidlig ferdighusproduksjon i Sandnes: «Sandnes 

Trælastforretning og Høvleri» (1863-1868) startet av Svend Øglænd, Martin Larsen (1872) som senere ble 

Block Watne og Brødrene Fjogstads Trelastforretning (1903).  

Sandneshuset fikk stor utbredelse, ikke bare i trefattige Sandnes og Rogaland, trevarefirmaene i Sandnes 

sendte «pakker» med Sandneshus til hele landet. Og lasten med ferdig tilskårne hus kunne sendes sammen 

med murstein og takstein fra teglverkene, støpejernsovner fra Sandnes Mekaniske Verksted eller Sandnes 

Sttøperi og dører og vinduer fra de mange trevarefabrikkene – med andre ord det «komplette ferdighus». 

(MG1993:73).   

Samtidig fortsatte mange lokale håndverkere å bygge «Tostuers Huse» etter den nye moten, men i mindre 

skala. Flere av dem var mangesyslere med flere yrker, som fiskerbønder som også jobbet som hustømrere og 

tok oppdrag når det passet inn i årsrytmen. Materialene fikk de fra de fleste trelastfirmaene i byen. 

Sandeshus til eksport. 

Trelastfirmaene sendte også pakker med hus til utlandet. At trefattige Island var et marked, er lett å tenke seg, 

men de ble også sendt til Nederland, Tyskland og Belgia – og til mer eksotiske steder. Den norske gruppen 

som koloniserte Galápagos i 1926, tok med seg byggesett med Sandneshus, trolig hele 14 stykker. Disse sto 

fortsatt da Moss Avis sjekket i 1937. 

Et energiøkonomisk hus 

Det er lett å forstå at Sandneshuset ble populært. Her møtes folkelig byggeskikk med industriens 

rasjonalisering, utformet på en fornuftig måte. Planen er i seg selv energiøkonomisk og konsentrert. 

Skorsteinen ligger i midten og betjener kjøkken, vaskekjeller og loft. De første husene hadde utedo, men 

ganske snart kom det innlagt WC i kjelleren. Den ene stua kan stenges av når det er kaldt. Med sentral 

skorstein har det under små forhold vært lett å dele av små leiligheter. Hvis tomten er stor nok, er det på sikt 

plass til et mindre tilbygg, for eksempel sanitæranlegg. Som et i utgangspunktet flyttbart hus, må vel også 

Sandneshuset oppfylle våre dagers mål om gjenbruk og materialgjenvinning av byggematerialer! 

I utgangspunktet var trelastfirmaenes Sandneshus et nøkternt sveitserstilhus med moderate snekkerdetaljer. 

Sandneshus laget av lokale bygdesnekkere holdt gjerne lenger ved det klassisistiske preget. Uansett, etter at 

tømmerveggene hadde fått stå å sige i to–tre år, var tiden kommet for å hente kledning og listverk fra 

høvleriene. Mønster for disse ble funnet i mønsterbøker. Her var det sveitserstilen som lenge dominerte, men 

trevarefirmaene tok også inn nye stiltrekk. Grunnplanen til Sandneshuset holdt lenge stand. Selv 

byggmesterfunkisen kunne tilpasses.    
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Gjesdalveien 4 bygd ca. 1901 av en arbeider ved 

Ullvaren.  

Falsens gate 22.  Oppført av byggmester Torgeir Hetland for Magnus Rovik 1914.  

Bergen arkitektforening engasjerte seg til kamp mot 

dårlig ny byggeskikk på landet og ga i 1935 ut heftet 

«Betre byggeskikk på Vestlandet». Her presenterte 

foreningens arkitekter sine eksempler på god gammel 

og dårlig ny byggeskikk. Det argumenters sterkt for at 

slike hus ikke burde få lån i Bustadbanken. 
Sandneshus på Voster i Strand, «Bare yngsteguten er 

fødd i nyhuset, i 1908.»  (HT 2003) 
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Hanaveien 27, med Hanaveien 29 bak. Antatt 

fotografert 1905–1915. (JÆHS012.189)   

Tostues-hus på småbruk på Riska. Trolig bygd av 

småbrukeren selv sist på 1800-tallet. 

Einerveien 8 på Stangeland oppført ca. 1910.      

(JÆHS004.126)  

Frelsesarmeen på besøk hos Elisabeth Nygaard i 

Lunden. (Sandnes 1 1998)  

Erling Skjalgsons gate 23. Tegning datert. 1919. 

«Olav Kyrres gate 1, trolig bygd rundt 1880 (JÆHS012.416) 

Tostues-hus på småbruk på Floen i Høle. Bygd rundt 1920.  
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Eksempel på tverrsnit av tømmer som er 

føyd sammen med meddrag øverst og 

ulike former for pløying nederst.  Killde 

Anders Frøstrup 1993:142) 

Ut i mellomkrigstid fortrengte reisverk etter hvert lafteverk i 

byggevareindustrien. Tømmer krymper i bredden, mye mindre i lengden. 

Ved å utnytte tømmeret på høyden kunne husene bli innflyttingsklare mye 

raskere. En ulempe var likevel at reisverkshus ble utette ettersom treet 

tørka. Vindtett papp ble nødvendig. Illustrasjonene viser rammereisverk med 

stående plank. Plankereisverk ble utviklet rundt 1910 og ble den vanligste 

veggkonstruksjonen i nybygg rundt 1920, og brukt fram til 1950-tallet. (Kilde 

Anders Frøstrup 1993:146). 

 

 

Forskjellige novformer. 

Fra venstre: Fra slutten av 1700-tallet 

ble hus bygd med plannov, dvs. 

lafteknutene lå i plan med vegglivet. 

Slike hus var beregnet på å kles. 

Tegningen viser kamlaft og sinklaft.  

Nærmest: Tradisjonelt kryssnov. 

(Kilde Anders Frøstrup 1993:146)   

FIGUR 1 
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Gjennoppbygging etter brannen i Langgata i 1897. Her er det kamlaft som gjelder. (Bildekilde Sandnes 1, 1998) 

Storgata under utbygging på slutten av 1800-tallet.  

Her er det kamlaft som gjelder. Bildekilde Sandnes 1, 

1998 
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Sandneskassa får motstand -- ”de fele husskassene”  

Sandneskassene fikk tidlig sine motstandere. De var høyrøstede og prangende. De som ikke likte 

Sandneshus, satte dem gjerne opp mot det klassiske lave jærhuset. De påpeker hvor dårlig Sandneshusene 

var tilpasset det åpne jærlandskapet. Det refereres ofte til Arne Garborgs beskrivelse i romanen Fred, der han 

beskriver hvordan de gamle, lave husene på Jæren nesten kryper sammen i små klynger for å søke ly, og 

hvordan de «hildrar seg halvt burt, sveiper seg i Torvrøyk og Havdis som i ein Draum; stengde og stille ligg dei 

burtetter Viddine som Tusseheimar.» 

Når navnet Sandneshus «satt seg» er usikkert.  Det kan spores i avisene (nb.no) i 1929, og da i sammenheng 

med kritikk av nettopp «Sandneshus» eller likefram «kassehus» (betegnelsen sandneskasse spores noe 

senere). Avisen Stavangeren har våren 1929 et ordskifte på gang om den jærske byggeskikken, om de vakre 

gamle jærhusene som har måttet gi tapt for de «fele kassehusene» fra Sandnes.   

«Og mens man i de gode gamle dager bygget sine våninger, blir de fleste fabrikert nu, skåret op efter en 

standardmodell og spikret sammen som en annen kasse, så er det meget betegnende, når vi i våre dager taler 

om kassehus, annet er de ikke – store kasser, hvori er satt dører og vinduer, værs’go her er et hus!  Og før 

man får tid til å si amen i kirken står kassen på sin tomt hjemme på tunet, og kassens eier går med kone og 

barn inn i all herligheten – de ha fått tak over hodet, huset er praktisk fra kjeller til loft, det har kostet en 

forholdsvis billig penge og så skitt resten». (Bugge og Erga, Stavangeren 30.03.1929)  

Det er lett i dag å smile av den elitistiske tonen. Trolig ligger også en viss avstandstagen til gårsdagens 

sveitserstilmote i synet, klassismen var for lengst foretrukkens stil blant samfunnets øvre sjikt. Men 

innsenderne, disponent Trygg Bugge og arkitekt Erling Erga var alvorlig bekymret for tapet av kulturarv. De 

brukte anledningen til å komme med forslag til moderniserte jærhus som et mottrekk. Dette var imidlertid større 

og finere hus som neppe ville kunne konkurrere med det praktiske og rimelige Sandneshuset, huset for «folk 

flest». 

I avisartikler i forbindelse med Sandnes sitt 75-års byjubileum og i beskrivelser av byens trevareindustri i 1935 

er begrepet Sandneshus vel innarbeidet og noe som er «kjent over hele Vestlandet».  

Inspirert av ordskiftet om det moderne jærhuset, benyttet arkitekten for Sandnes byjubileum i 1935, Ludvig 

Imsland, anledningen til å komme med et håndfast innspill. Huset hans har jærhusformens ytre, men innvendig 

er det helt moderne. Det har to skuter, men den ene er forlenget, og han mener skutene gir mulighet til 

fleksibilitet. Han vil vise «…hvorledes man kan tillempe seg tradisjonen, det gode i tradisjonen, og samarbeide 

den med det moderne og praktiske til et godt resultat.» 

Det ble ikke bygd mange bolighus i «Jærhusstil» de følgende årene. Hustypen hadde mer gjennomslag som 

fritidshus. Det ble bygd flere ganske små jærhushytter i Høle og Riska.  

Sandneshuset holdt derimot stand gjennom mellomkrigstiden. Etter byggestoppen under krigen, og i en tidlig 

etterkrigstid med boligmangel, var Sandneshuset lett å ty til som et ferdig konsept – hvis man fikk løyve til 

materialer. Sandnes Høvleri & Trælastforretning produserte Sandneshuset helt til november 1956. Men alt året 

etter sto det første typehuset klart og varslet om en ny tid, og en ny stolt æra for boligindustrien i Sandnes. 

Hus for fellesskapet  

Brødrene Fjogstad hadde flere oppdrag med ulike typer forsamlingshus. Disse oppdragene ble gjerne 

«anmeldt» i avisene. Slike hus var viktige offentlige bygg i sin tid, og kjennetegnes ved høy kvalitet. Flere av 

dem er bevart og har i dag en selvskreven plass som kulturminner knyttet til Sandnes’ offentlige historie. Det 

gjelder tuberkuloseheimen Vatneli fra 1927, «tvillingskolene» Soma og Lura fra 1931 – hvorav Soma er bevart. 

Tabernakelet, baptistenes nye kirke i Gjesdalveien, ble oppført i 1934 etter tegninger av murmester 

Amundsen. Forsamlingshuset på Dale (kapellet) bygde de i 1927 etter tegninger av arkitekt Erling Nielsen. 

Hytter og badstuer 

Fjogstad annonserte i 1925 at «Huser og hytter levers færdige etter tegning til de billigste priser.» Til 

Stavanger Turistforenings utstilling på Bjergsted i 1925 hadde de laget en klassisk tømmerhytte som skulle 

loddes til foreningens inntekt. Rosende omtale og fin tegning i avisen Stavangeren ga nok også reklame. 
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Da Steinhuset ble bygd etter brannen i 1918, satte de opp en tømmerhytte som midlertidig kontor og 

annonserte den senere for salg..  

Til utstillingen på Festplassen til byjubileet i 1935 stilte Brødrene Fjogstad med en badstue. som de håpet 

kunne bli en modell for salg, da det «… i den siste tid har vært en del propaganda for badstuer på 

landsbygden.» Fremme av bad og badstuer ble sett som en stor sak for folkehelsa og var en del av en 

sunnhetsbevegelse i mellomkrigstid.   

 

 

.  

  

Brødrene Fjogstads premiehytte på Stavanger Turistforenings utstilling på Bjergsted i 1925. Stavangeren, torsdag 

11. juni 1925 

 

 

Brødrene Fjogstads tegning av sitt midlertidige kontor i Langgata 105 i 1918. (Sandnes byarkiv.  Innfelt Stavangeren, 

torsdag 30. mars 1922)    
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Typehustid – 1960 og framover  

Det siste Sandneshuset ble produsert på Sandnes Høvleri i 1956. Det første typehuset kom hos Gunnar Block 

Watne i 1957–58. Han hadde vært i USA og fått nye ideer. Istedenfor å legge stokk på stokk, ble husene satt 

sammen seksjon for seksjon. Produksjonen ble standardisert som typehus, og fra 1959 ble det gitt ut 

typehuskataloger som vordene huseiere kunne velge fra.  

Også Brødrene Fjogstad fulgte trenden og lagde sine typehus etter standardiserte løsninger. Da Sandnes 

skulle feire sitt 100-års jubileum i 1960, sto de klar med hus og annonse: «Vårt typehus kan De se på 

Jubileumsutstillingen (rett til venstre for inngangen)». Det må ha vært tidenes annonsestunt – deres typehus 

var utstillingslotteriets førstepremie – et moderne bolighus med «alt på et plan». Konkurrentene G.Block 

Wathne og Brødrene Hetland stilte med en vinter- og sommerhytte som henholdsvis 2. og 3. pris.  

Samtidig fulgte Fjogstad opp med et byggefelt i en bratt li på Øvre Hana, som senere har fått navnet 

Fjogstadfeltet. Firmaet sto for planarbeid og opparbeidelse av vei, vann kloakk for 96 boliger. Det ble sett som 

et pionerprosjekt for slike hus i så skrått terreng. Det var under opptakten til Fjogstadfeltet de første 

typehusene ble stilt ut. Den første typehuskatalogen ble trykt i begynnelsen av 1960-årene.   

I 1947 ble firmaet omdannet til aksjeselskap.   

Da krisene i byggebransjen kom på 1970- og 80-tallet, klarte Fjogstad seg bra.  På 1970-tallet startet Fjogstad 

en omfattende eksport av hus til Shetland og Orknøyene – 500 hus fram til 2022.  

I 1987 ble det gjennomført en ny omorganisering: eiendom og drift ble skilt i to selskaper. Driftsselskapet fikk 

navnet Fjogstad AS. 

I september 1994 åpnet Fjogstad Byggmarked. Etter bare en kort periode ble butikken innlemmet i den 

landsdekkende Byggmakker-kjeden.   

Fjogstad-Hus var tidlig ute med bygging av lavenergiboliger og boliger med passivhus-standard. I 2012 ble 

selskapet belønnet med prisen for Årets boligprosjekt, da lavenergiboligene på Rossåsen i Figgjo gikk helt til 

topps blant landets boligprosjekter. 

I 2015 Fjogstad-Hus flytter fra Strandgata til Brannstasjonsveien 8 på Stangeland 

 

Brødrene Fjostad viser premiehuset i sin annonse i 

Rogalands Avis, fredag 17. juni 1960 (nb.no) 

Katalog for Sandnes 75-års jubileums-utstilling :               

21. juli-4. august 1935.  

https://www.nb.no/items/f57040d6497b7d0aaacaebcff7ee9009?page=17&searchText=%22Sandnes%201860%20-%201960%22
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«Den flyblå enebolgen» til Brødrene Fjogstad som var 

førstepremie i jubileumslotteriet i 1960. (Foto Kolbjørn 

Rostrup)   

Jæhusinspirert Fjogstad-Hus fra 1990 

årene. (EL 2015) 

Fjogstad-hus for et hvert terreng. (Norsk misjonstidende. 1973 Vol. 128 Nr. 32) 

Passivhus i Rossåsen som førte til at Fjogstad 

fikk Boligprosusentenes årspris i 2012.  
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Første trinn av lagerhallen ble tatt i bruk nyttårsaften 1965. (EL 2015:77).  Innfelt interiør fra en av lagerhallene. (EL 2015) 

Planen for trinnvis utbygging av den nye hallen i Strandgata. (Sandnes byarkiv, Weblager.) 
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Trevare-Sandnes sine viktigste bedrifter ligger på rad på hver side av Neset (Kaien). Fra venstre: «Sandnes 

Trælastforretning og Høvleri» flyttet hit fra Langgata 87 på 1870-tallet på grunn av jernbanen. Deretter kommer Brødrene 

Fjogstads anlegg i Strandgata 15–25, G. Block Watnes del av havnelageret fra 1937, Brødrene Fjogstads administrasjon i 

Stenhuset fra 1920 i Langgata 105 og til slutt G. Block Watnes anlegg knyttet til Langgata 103. Over fjorden på Hana startet 

Brødrene Hetland (fra Bryne) i 1937. Her har det gjennom flere generasjoner vært samlet og videreutviklet mye kunnskap 

om trematerialer og boligbygging. Når man tar i betraktning at flere av disse firmaene i lange perioder også var i toppskiktet 

på landsbasis, både i produksjonsmetode og kvantitet, forstår man hvilken betydning fortellingene om disse firmaene har 

for kunnskap om bransjen – ikke bare i Sandnes, men også nasjonalt. (Widerøe 1954 ika-w071041)   

 

 

 

 

 

  

Fjogstad-anlegget og Dampskipskaien fotografert av Widerøe i 1950. Ekspedisjonsbygningen og lageret til Schanche 

Olsen har fått følge av dobbeltlageret til Øglænd og G. Block Watne i 1937. (ika-w028413) 
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Ved byggingen av høybanen på 1950-tallet måtte Steinhuset i Langgata 105 flyttes.  Kartet viser prosjektert flytting 

med rød markør for ny plass. Huset ble løsnet fra bakken og rullet på store stokker ca. 15 m lenger sør. Arbeidet 

begynte høsten 1953 og huset var på plass våren 1994.  Det er verdt å reflektere over at man ved inngangen til 

den moderne etterkrigstida tok bevaring av verdifulle seriøs, selv om det innebar en komplisert flytteprosess. Også 

Schanche Olsens hus i Langgata 102 sto i veien for jernbanen og ble flyttet opp til Roalds Amundsens gate, men 

etter noen år ble det revet for et større boligprosjekt. Brødrene Fjogstad ble på plass i Strandgata 105 til 1982 da 

huset ble solgt. Siden har bygningen vært leid ut til ulike formål. (Sandnes byarkiv, TG 2003) 

Stenhuset, Langgata 105 i dag..  
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